关于湘阴县2019年决算草案的报告
——2020年9月18日在县十七届人大常委会第48次主任会议上
县财政局
主任、各位副主任、各位委员：
受县人民政府委托，现将2019年全县财政决算草案报告如下，请予审议。
一、2019年全县财政决算情况
2019年，全县各级各部门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，在县委县政府的坚强领导和县人大的监督指导下，全面贯彻中央和省、市、县决策部署，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，严格执行县十七届人大三次会议审查批准的预算和各项决议，坚持稳中求进工作总基调，全力打好“三大攻坚战”，决算情况总体良好。
（一）一般公共预算收支决算
收入方面：1.一般公共预算收入。全县一般公共预算收入完成174253万元，为预算的103.4%，增长10.6%。其中，地方一般公共预算收入115964万元，较上年增加11492万元，增长11%，上划中央收入45274万元，较上年增加3556万元，增长8.5%，上划省级收入13015万元，较上年增加1704万元，增长15.1%。总收入174253万元中税收收入130476万元，税收占总收入的比重为75%。按征收部门分，税务局完成收入132257万元，增长15.1%；财政局完成收入41996万元，下降1.3%。2.上级转移支付收入。2019年，通过积极争取，中央和省市下达我县补助收入315810万元，增长10%。其中，返还性收入13785万元，与上年持平；一般性转移支付收入239789万元，增长34.7%；专项转移支付收入62236万元，减少50%，主要是省厅统计口径变化，部分专项转移支付收入调整到一般性转移支付。上述转移支付全部按规定用于落实民生政策提标、财政供养人员工资调整以及稳增长、惠民生等相关支出。
支出方面：全县一般公共预算支出480483万元，增长4%。
收支平衡情况：全县地方一般公共预算收入115964万元,加上级补助315810万元、债务收入172416万元、上年结余4673万元、基金调入40000万元，收入合计648863万元。全县一般公共预算支出480483万元，加上解中央和省支出6374万元、债务还本156616万元，支出合计643473万元。收支相抵，结转下年支出5390万元，全年实现收支平衡。
（二）政府性基金收支决算
收入方面：2019年全县政府性基金收入356725万元，其中，上级补助收入5140万元；政府性基金本年收入332764万元（按收入功能科目分:国有土地使用权出让收入305752万元，城市基础设施配套费收入676万元，污水处理费收入1037万元，农业土地开发资金收入308万元，其他政府性基金收入24991万元）；地方政府专项债券收入16460万元；上年结余2072万元；调入资金289万元。
支出方面：全县政府性基金支出完成352345万元，其中，政府性基金本年支出312327万元（按支出功能科目分：文化体育与传媒支出120万元，社会保障和就业支出3441万元，城乡社区支出279795万元，农林水支出338万元，债务付息支出625万元，其他政府性基金支出28008万元）；上解上级支出18万元；调出到一般公共预算40000万元。
收支相抵，政府性基金年终结余4380万元。
（三）社会保险基金收支决算
收入方面：2019年社会保险基金收入197,113万元，其中，企业职工基本养老保险基金83,523万元，机关事业单位基本养老保险基金47,223万元，城乡居民基本养老保险基金9,619万元，职工基本医疗保险基金 11,399万元，城乡居民基本医疗保险基金42,407万元，失业保险基金736万元，工伤保险基金2,206万元。
支出方面：社会保险基金支出294,734万元，其中，企业职工基本养老保险基金179,505万元，机关事业单位基本养老保险基金44,411万元，城乡居民基本养老保险基金12,145万元;职工基本医疗保险基金9,460万元，城乡居民基本医疗保险基金46,636万元，失业保险基金135万元，工伤保险基金2,442万元。
收支相抵，当年结余-97,621万元(2019年企业养老保险实行省级统筹，县级收入上缴省级专户)，加上年结余146,843万元,社会保险基金年未滚存结余49,222万元。
（四）国有资本经营收支决算
2019年，我县国有资本经营预算实现收入425万元，其中：国资公司收入325万元，南泉福地陵园开发公司收入100万元，全部调入一般公共预算统筹安排使用。国有资本经营预算上年结余3万元，加本年收入425万元，调入一般公共预算统筹425万元，累计结余3万元。
回顾2019年预算执行和财政工作，主要体现三个方面特点：
一是财政收入从量到质实现双突破。克服中央大规模减税降费、经济下行、机构改革等多重因素影响，通过压实征管部门责任，实行综合治税，加强财税部门收入会商调度，严格重点涉税部门单位税收代扣代缴责任制，开展税收征收“六大行动”，确保了全县财政收入增幅基本符合预期。财政收入总量保持岳阳六县（市）第二位，财政总收入税比达到75%，同比增长3.4%。
二是支出管理从绩到效实现双优化。将过“紧日子”要求落实到预算编制、执行、监督全过程，坚持有保有压，硬化预算执行约束，调减和退出不应由财政负担的专项经费项目，与上年同比压减单位公用经费517万元、一般性专项支出1,673万元。2019年全县“三保”支出累计完成33.23亿元，占财政总支出的比重达到70%，集中财力支持打好“三大攻坚战”，加大教育、社保、医疗、卫生等重点民生事业投入，全力保障县委、县政府确定的重点支出，人民群众的获得感、幸福感和安全感得到进一步提升。
三是财政改革从县到乡实现双破冰。实质性推行以零基预算为核心的预算制度改革，着力推动预算和绩效一体化管理，加强专项资金改革，清理归并财政专项资金，盘活财政和部门存量资金。理顺县乡财政事权和支出责任，调整财政体制。全面推行乡镇国库集中支付，稳步推进村账乡代理和新政府会计制度系统。注重内控管理，制定配套内控办法。建设投资评审管理新模式和信息化系统。创新政府采购模式，实现采购人、监管部门、供应商等多方共赢的新格局。着力加强政府债务管理，平台公司改制基本完成。